Протокол №4

заседания районного методического объединения

учителей биологии Каменского района

от 28 апреля 2025 года.

Присутствовало-12 человек

Вопросы заседания:

1. Обобщение передового педагогического опыта «Современные

педагогические технологии при реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО»

(выступление руководителя МО, обмен мнениями).

2. Успешные практики реализации региональных и муниципальных проектов и

образовательных технологий (сообщения руководителя МО, педагогов).

3. Анализ деятельности МО в 2024/2025 учебном году (руководитель МО).

Слушали:

По первому вопросу руководителя районного методического объединения

учителей биологии Паршину Светлану Николаевну, которая довела

информацию до учителей биологии о современных педагогических

технологиях при реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО.

По второму вопросу учителя биологии МОУ СОШ №4 г. Каменки

Евдокимову Юлию Сергеевну и учителя биологии  МОУ СОШ №5 им. П.Д.

Киселева г. Каменки Лебедеву Марину Юрьевну, которые поделились

опытом использования в своей работе современного оборудования центра

«Точка роста» в урочной и внеурочной деятельности. Юлия Сергеевна и

Марина Юрьевна провели мастер класс по проведению практических и

лабораторных работ с использованием цифровой лаборатории «Архимед»,

центра естественно научной и технологической направленностей «Точка

роста».  Юлией Сергеевной, для педагогов, была проведена практическая

работа «Определение показателей величины pH желудочного сока в

результате действия на него лекарственных антацидных препаратов».

Марина Юрьевна провела практические работы: «Определение

освещенности в теплицах в зависимости от разных источников света»,

«Доказательства физического механизма правила Бергмана». Проведенные

практические работы Юлией Сергеевной и Мариной Юрьевной были

вынесены на областной семинар «Использование оборудования «Точка

роста» на уроках биологии во внеурочной деятельности.

По третьему вопросу руководителя районного методического объединения

учителей биологии Паршину С. Н., которая проанализировала работу

методического объединения за 2024-2025 учебный год.

Решили:

1. Продолжить работу с современными педагогическими технологиями при

реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО.

2. Продолжить вести обмен опытом по использованию современного

цифрового оборудования на уроках биологии и внеурочной деятельности

центра естественнонаучной и технологической направленностей «Точка

роста».

3. Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к участию в олимпиадах, конкурсах, научно-практических

конференциях разного уровня.

Руководитель РМО                                                                   Паршина С. Н.